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Formular për SYLLABUS të Lëndës  
 
Të dhëna bazike të lëndës 
Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 
Titulli i lëndës: Dizajn organizativ 
Niveli: Bachelor 
Statusi lëndës: Zgjedhore  
Viti i studimeve: III 
Numri i orëve në javë: 2+1 
Vlera në kredi – ECTS: 4 
Koha / lokacioni: Fakulteti Ekonomik 
Mësimëdhënësi i lëndës: Prof.Ass.Dr. Veton Zeqiraj 
Detajet kontaktuese:  +383 49 888 660 
 
Përshkrimi i lëndës Lënda “Dizajn organizativ” do të fokusohet në ligjërimet 

e dimensioneve të strukturave organizative dhe qasjeve 
bashkekohore të dizajnimit. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kësaj lënde është që studentët të njoftohen më 
dizajnimin e organizatave publike dhe private. 
Ndjekja e kësaj lënde ka për qëllim që studentët të 
përfitojnë njohuri themelore për modelet e dizajnimit 
organizative dhe qasjet bashkekohore te dizajnimit 
organizativ. 
Të mësuarit e kësaj lënde studentëve do t’u mundësojë: 
* Të mësojnë konceptet bashkëkohore të dizajnimit të 
organizatave publike dhe private dhe të aftësohen për 
to që të japin shembuj konkretë. * Të aftësohen ta 
shohin këtë lëndë si nevojë për fitimin e njohurive, të 
cilat do të jenë në kontekst të zbatimit në praktikë të 
asaj që kanë mësuar. 

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jenë 
në gjendje: 
- Të zbatojnë konceptet e dizajnimit organizativ, si 
departmentalizimi, qasjet klasike dhe bashkëkohore, 
ndikimin e teknologjisë në dizajnim të organizatave, si 
dhe teoritë dhe strategjitë e dizajnimit organizativ. 

 
Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 
Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 
Punë praktike 2 1 2 
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

15min 4 1 
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Ushtrime  në teren    
Kollokfiume,seminare 2 2 4 
Detyra të  shtëpisë 3 1 3 
Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

2 15 30 

Përgaditja përfundimtare për provim 5 1 5 
Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

3 2 6 

Projektet,prezentimet ,etj 
  

2 2 4 

Totali  
 

  100 

 
Metodologjia e mësimëdhënies:   Moduli  do të bazohet në ligjërata interaktive dhe në 

punë grupore të studentëve. Në çdo ligjëratë do të 
prezantohen konceptet dhe teknikat kyçe në 
Menaxhimin e organizatave publike dhe jofitimprurëse. 
Po ashtu, studentëve do tu jepen detyra të cilat do të 
zgjidhin në shtëpi për çdo kapitull për t’i inkurajuar ata 
që të mësojnë dhe për të zhvilluar punimet seminarike. 
Detyrat do të prezantohen dhe diskutohen në klasë nga 
të gjithë studentët në frymën e një interaksioni 
produktiv, ku studentët do të mësojnë nga njeri tjetri me 
inputet e mësimdhënësit aty ku është e nevojshme. 
 

  
Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i dijeve dhe aftësive të fituara bëhet 

përmes vijueshmërisë, aktivitetit, kollokviumit, 
punimit seminarik dhe provimit. 
 

Literatura  
Literatura bazë:   Ligjerata te Authorizuara Prof.Ass.Dr. Veton Zeqiraj 

2022 
 
Richard M. Burton, Berge Obel, Dorthe D. Hakonsson 
(2015): Organizational Design, 3rd Edition, Publisher: 
Cambridge University Press 

Literatura shtesë:   Whittington, R and Molloy, E (2005) HR’s Role in 
Organizing: Shaping change, CIPD, London 
CIPD (2008d) Smart Working: The impact of work 
organisation and job design, CIPD, London 

Plani i dizejnuar i mësimit:   
 
Java Ligjerata që do të zhvillohet 
Java e parë: Hyrje, prezantimi i lëndës 
Java e dytë: Konceptet e  dizajnimit organizativ 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat studimore. 
Duhet të respektojë orarin e ligjëratave  dhe të jetë i vëmendshëm në ligjërata. Është i obliguar 
posedimi dhe paraqitja e ID kartelës në teste dhe provim. Gjatë hartimit të punimeve seminarike, 
studenti duhet t’i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues 
dhe teknik të punimit. Studentët inkurajohen që gjithmonë të kërkojnë sqarime gjatë ligjëratave. 
Mësimdhënësi do të jetë në dispozicion për sqarime shtesë dhe konsultime të studentëve. 
 
 

Java e tretë: Departmentalizimi 
Java e katërt: Departmentalizimi i bazuar ne produkte dhe shërbime 
Java e pestë:   Dizajnimi klasik organizativ 
Java e gjashtë: Struktura organizative rrjetore, globale 
Java e shtatë:   Kollokviumi I 
Java e tetë:   Ndikimi i teknologjisë 
Java e nëntë:   Dizajnimi bashkëkohor organizativ 
Java e dhjetë: Dimensionet e strukturave organizative 
Java e njëmbedhjetë: Qasjet bashkëkohore të dizajnimit organizativ 
Java e dymbëdhjetë:   Teoria situacionale e dizajnimit të organizatës 
Java e trembëdhjetë:     Strategjitë e dizajnimit të organizatës 
Java e katërmbëdhjetë:   Madhësia e organizatës si sfide e dizajnimit organizativ 
Java e pesëmbëdhjetë:    Kollokviumi II 


